V. Tertio, nego absolute & simpliciter, ut verba sonant Tertullianum sentire, non debere eam probationem fieri, nisi per Ecclesias. Falsum n. diceret: quia excluderetur probatio non solum ex Scripturis, quæ & maxima est, & certissima omnium, atq; adeo apud antiquos ἀπόδειξις appellata, atq; ea quidæ πῶς ἂν ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν, ἡ μὲν δὲ ἀπόδειξις, sed etiam doctorum tū omnium consensus, tum singulorum testimonio. Quare sensus est Tertulliani, tum cum per Ecclesias instituitur probatio, quod necesse quidem erat apud eos hæreticos, qui Scripturas reiciebant, non debere qualis nominari, sed Apostolicas: ut non opponat Ecclesiæ autoritatem alijs rationibus: sed tantum Ecclesiæ Apostolicas, alijs Ecclesijs. Vnde sequitur non loqui de vilo decreto, ac ne testimonio quidem vniuersalis Ecclesiæ: sed duntaxat particularium. Pendere autem à particularibus Ecclesijs quoad nos autoritate, in Scripturæ, nondum audij Papistas asserentes.

VI. Reliquis locis, id agit Tertullianus, ut sinceritatem eodictum tueatur: quod quidem fieri potest varijs argumentis: ijsq; etiam à quib. vel non solis, vel non summis, imò ne præcipuis quidem pendeat quoad nos autoritas Scripturæ. Propterea dixit eam Ecclesiæ autoritatem patrocinari Euangelio: nõ vero ea canonizare. Deinde, his (inquit) compendius utimur aduersus hæreticos. Ergo (inquam), non est plena demonstratio, non absoluta probatio: sed tantum disputationis compendium: scilicet, quia quoties cum præfactis contendimus, id agei solemus prius ut confutemus, quam ut doceamus. Non sequitur autem, si aduersus hæreticos autoritas Ecclesiæ compendiosa sit, propterea penes Catholicos vel solam, vel summam esse causam credendi.

VII. Irenæus lib. 4. c. 6. Agnitio vera est Apostolorum doctrina, & antiquus Ecclesiæ status in vniuerso mundo secundum successiones Episcoporum, quæ peruenit usq; ad nos custodita sine fictione, Scripturarum tractatione plenissima, neque ablationem recipiens lectio sine falsatione. Hæc ille, inquit, Stapletonus, docens ab Ecclesia conseruatum esse Scripturarum & tractationem plenissimam sine Apocryphorum confictis somnijs, & lectionem integram sine vlla corruptela aut deprauatione facti textus: & hanc esse agnitionem veram siue demonstrationem certissimam.

VIII. Respondeo locum esse vane & importune mutilatum: aliquantum tamen restitutum in editione Feuardeti, à quo sic plenius legebatur, Agnitio vera est Apostolorum doctrina, & antiquus Ecclesiæ status in vniuerso mundo & character corporis Christi secundum successiones Episcoporum, quibus illi eam qua in vnoquoq; loco est, Ecclesiam tradiderunt, quæ peruenit usq; ad nos,

II 2

ad nos, custodit sine fictione, Scripturarum tractatione plenissima, neq; addita-
mentum, neq; ablationem recipiens, & lectio sine falsatione, & secundum Scriptu-
ras expositio legitima & diligens. Quae verba adeo iunt inconcinnia & huiusmodi, &
α σούτα κτλ, ut non sit facile certum aliquem sensum elicere. Lucem addas, si
restituas tractationem nominandi casu, ut eratin veteri codice teste Feuarden-
tio, & legas vno spiritu, custodit sine fictione Scripturarum tractatio plenissi-
ma, neq; additamentum, neq; ablationem recipiens.

IX. Porro ex loco tam luxato, quid utilitas redire potest ad Stapletonum?
Nam obscurum esse, & iucertum necesse est. Atq; adeo Feuardenius alium
nescio quem sensum aucupatus est, asserens doceri ab Ireneo agnitionem ve-
ritatis, & Scripturarum sinceram germanamq; interpretationem, à veteri Ec-
clesiæ statu & ordine petendam esse: quod quidem ad aliam pertinet contro-
uersiam: deinde non significat aut solam, aut summam esse rationem. Ego ve-
ro existimo indicari media agnoscendæ veritatis ista, doctrinam Apostolicam,
& antiquum Ecclesiæ statum, quem censeo etiam appellatum characterē cor-
poris Christi: deinde tractationē Scripturarum, i. ipsas Scripturas in quibus
plenissime omnia tractantur: tum lectionem sine falsatione, id est vsum earū
Scripturarum, qui is erat ut cum publice tum priuatim legerentur, absq; vlla
falsatione: deniq; expositionem rerum fidei legitimam & diligentem secun-
dum Scripturas. Quod si est, tum nemo non videt frustra hunc locum citari à
Stapletono: nam id nos prolixè concedimus.

X. Stapletonianam autem interpretationem quis non sentit esse violentam,
non vero α ντοφω? Nam primum non docuit Ireneus iis verbis con-
seruatam esse ab Ecclesia Scripturarum tractationem, & lectionem: sed do-
cuit eam conseruatam, hoc est, quamdiu conseruatur, esse agnitionem ve-
ritatis. Secundo, illud sine Apocryphorum confictis somniis, vnde est? Nam
in textu Irenei nunquam apparet: sed & falsum est: sciunt enim omnes libris
sacris esse non pauca inserta Apocrypha, quæ pijs viris negotium fece-
runt. Non est etiam verum lectionem integram, & sine vlla corruptela fuisse
conseruatam. Nam singulis, ut ita dicam, seculis magni in Ecclesia viri con-
questi sunt, Bibliorum exemplaria esse deprauata, cum Græce tum Latine:
addunt etiam Hebraice nostri Papistæ, religiosissimi scilicet Scripturarum
commendatores.

XI. Serapion apud Eusebium hist. libr. 6. cap. 10. Nos libros quosdam A-
postolorum nominibus falso inscriptos, omnino repudiamus, certa cognoscentes
huiusmodi nos ab illis nunquam recepisse. Hæc ille (inquit) traditionem ab A-
postolis acceptæ, tanquam firmissimæ regulæ innitens, in discernendis falsis
scripturis à veris.

XII. Respondeo, primum non agi de canonizatione librorum sacrorum,
sed de reiectione Apocryphorum & suppositiorum: non sufficere autem ad
illos canonizandos, quæ ad hos rejicien- o; ali: s diximus. Secundo, autori-
tatis Ecclesiasticæ nullam fieri mentionem, sed tantum acceptionis ab Apo-
stolis: non esse autem Ecclesiam idem cum acceptione, aut etiam cum Apo-
stolis: & ijs verbis indicasse Serapionem librorum autoritatem eo potius niti,
quod eos ab initio Ecclesiæ tradiderint Apostoli, quam quod eos approbet
Ecclesia. Vbi etiam iudit ambiguo Stapletonus, cum traditionem nominat
ab Apostolis, alio sensu. Tertio Serapionem loqui de sua propria, & peculiari

industria in censendis libris. Sic enim locum legimus integrum. ημεις & Πιερρον
& τος άλλος Αποστλους αποδεχομεθα ως Χριστον. τα δ διοματα αυτων ψευδηπιγραφα
ως εμπεριωρηγισμενα, γινωσκοντες οτι τα τοιαυτα ε περιλαβομεν, Nos & Pe-
trum & alios Apostolos recipimus tanquam Christum: at eorum nomina falso
adscripta, utpote eius rei satis experti, repudiamus, cognoscentes nos eiusmodi no
accepisse. Vbi το εμπεριωρηγισμενα, significat eam solertiam qua præditus erat Serapion
in hoc negotio, non vero vllam Ecclesiæ traditionem: exercebatur autē hæc
solertia in considerandis dogmatibus. Adde nondum eo tempore vllum præ-
cessisse Ecclesiæ decretum aut de eo libro, id est, Euangelio Petri, aut omnino
de Canone.

XII. Theodoretus in argumento Epistolæ ad Hebræos, Oporrebat ipsos,
& si nihil aliud, temporis quidem certe diuturnitatem reuereri, quo hanc epi-
stolam in Ecclesiis perpetuo legerant veritatis alumni. Hunc locum necesse
est, & quidem nudum Stapletonus: qui tamen ad rem faciat quid non vi-
deat. Quid tum enim, si longo tempore Ecclesijs lecta est Epistola ad Hebræ-
os? An sequitur ei suam quoad nos autoritatem tributam ab Ecclesijs? Imo,
ex quo inquit Theodoretus) literarum Apostolicarum fuerunt Ecclesiæ parti-
cipes, ex illo etiam epistola ad Hebræos utilitatem percipiunt, Quæ verba signi-
ficant, statim ab initio suam huic epistolæ autoritatem constituisse. Ergo (in-
quam) non ab Ecclesiæ decreto vllò. Nam id, si quod fuit, non fuit ab initio,
sed aliquot seculis posterius, ijs ipsi agnoscantib. Papistis, qui contendunt non
receptam in Canonem Hieronymi tempore, saltem ante concilium Nicenum:
Et Stapletonus constitutam voluit in suis Deuterocanonicis, quib. paulatim
est autoritas conciliata.

XIII. Concilium Toletanum primum, Si quis dixerit, vel crediderit a-
lias Scripturas, præter illas quas Ecclesia Catholica recipit, in autoritate ha-
bendas, vel esse venerandas, anathema sit. Ex hoc Canone concludit (ita n. lo-
quitur in Deienf. lib. 2. c. 9. sect. 14.) in recipiendis Scripturis Ecclesiæ autori-
tatem esse lōge maximam, eamq; solam cuius fideli sufficere, diuina interim
gratia ac periuasione interna non destituito: vt inde probetur, circa recipien-
das Scripturas maximum esse, & infallibile, atq; supremum argumentum Ec-
clesiæ testimonium.

XIV. Quasi vero hoc demum experimento constaret, quam sit audax
Stapletonus in eliciendis consequentijs! At eas nos constanter negamus. Re-
vera enim hoc testimonium hęc nec friget, nec calet. Nam recepti quidem
dicuntur ab Ecclesia libri Canonici, sed quam ob causam non dicitur. Quid n.
an quia Paulus seuerissime dixit, Si quis vobis euangelizauerit præter id quod
accepistis, anathema esto, ideo statim concludimus in recipiendo Euangelio
Galatarum fuisse autoritatem longe maximam, & solam cuius fideli suffice-
re: aut esse maximum, infallibile, ac supremum argumentum? Minime vero:
& non ridebimus Stapletonum? Audiat potius, quia in eo Canone Concilij
dicitur Ecclesia Scripturas recipere, ergo non esse eius autoritatem aut ma-
ximam aut solam: quia, tum potius tradere diceretur. Nam accipere, siue re-
cipere non autoritatem significat eius, qui aliquid instituit, aut
mandat, sed obsequium potius eius, cui aliquid
obseruandum instituitur & man-
datur.

FINIS LIBRI SEPTIMI.

LIBER OCTAVVS,
De
CANONE.

Caput Primum.

De Perfectione Scripturae, Status Controversiæ.

INDICATA libris Canonicis autori-
tate sua, purgato etiam numero, vastum
pelagus ingredimur: Controversiam de
Perfectione Scripturae: qua vix alia que-
quã animosius, aut prolixius hæcenus
disputata, Catholicis in Perfectione, Pa-
pistis in Imperfectione, totius causæ, id
est, omnium controuersiarum de religio-
ne, proram & puppim constituētibus: a-
deo que his non negantibus, si secundum
Catholicos pronuntietur, ad restim sibi
rem redire.

II. Ac Verbum Dei Papistæ quidem,
itidem vt Catholici, agnoscunt & fundamentum & regulam fidei. Sonnius c.
3. Demonstrat. religionis Christianæ, Verbo Dei, & soli Verbo Dei adhibenda
est fides, quam qui habent, Christi fideles appellantur. Et c. 2. eam se dicit conce-
pisse sententiam de Verbo Dei. quod sit doctri ina diuina, regula nostral atechi-
mus ad j arochos, Omnium doctri rina ratio, qua fidelibus tradenda sit, Verbo Dei
continetur.

III. Sed deinceps cum quaritur, quodnam sit id Verbum Dei, ita consti-
tuunt. Primum, accipere Verbo Dei, vt scriptum sit, siue quod idem est, ho-
minibus propositum per Scripturam. Quod ne nos quidem negare aut pos-
sumus, aut volumus. Nemo enim nescit, hęc etiam vt alibi valere illud anti-
quum, τα ε τη γραφη esse σημεια των εο τη φωνη, haud aliter quam τα εν τη φω-
νη sunt σημεια των εν τα γραφη. Certum est etiam prius fuisse Verbum Dei, quam
quicquam esset scriptum.

IV. Secundo, negant, Verbum Dei contineri terminis eorum librorum
quos in Canone constituimus. Sonnius enim pronuntiat augustinus esse & ex-

tensus, pluraque in se complecti quam vtriusque Testamenti Scripturam.
Hayus, απεριφειν cum verbo scripto & non scripto, ac latius patere quam
Verbum scriptum. Claudopolitani Iesuitæ, thesi 4. nullo modo illos audien-
dos, qui tam anguste verbum Dei definiunt, vt non aliud sit, quam quod sa-
cris literis continetur: esse enim verbum Dei id quod Deus aliquo modo lo-
quutus est, vel per semetipsum, vel per eos quos nobis audiendos præcipit, si-
ue illud literis mandatum sit, siue viuæ vocis traditione circa Scripturam ad
nos peruenerit. Et Turonenses in Thestibus anni 1582. singulari Dei benefi-
cio (aiunt) Christianam Ecclesiam rerum sacrarum monumenta, partim lite-
ris consignata, partim per Christianorum hominum manus sine scripto tradita,
conseruasse credimus.

V. Ex his Ioannes Serranus putabat posse Papistarum sententiam sic ex-
plicari, vt diceretur Verbum Dei genus, eiusque species duæ, & quidem,
α νδηγημενος, scriptum & non scriptum. Sed hoc Hayus valde improbavit,
atque infectatus est. Non enim sequi, si Verbum Dei recipioet cum scri-
pto & non scripto, ideo illud horum genus esse: nam neque hominem ge-
nus esse albi & non albi hominis. Et tamen, quod iste tam seuerè reprehendit,
videtur Claudopolitanis non admodum displicuisse, quorum thesi 6.
hoc habet initium. Sic ergo definitum Dei verbum, in duas veluti species secan-
tur, scriptum scilicet, & sine literis sola voce & prædicatione traditum. His
ergo Iudicibus, Verbum scriptum & non scriptum, si non sunt species, certe,
quod hinc non procul abest, veluti species sunt: Et vicissim verbum Dei si nõ
est genus, certe veluti genus est. Catechismus etiam ad parochos. Omnis do-
ctrina ratio, qua fidelibus tradenda sit, verbo Dei continetur, quod in scripturæ
traditione sq; distributum est: quæ verba non valde abhorrent à Serrani verbis:
est hæc contentio sit non magni momenti: & λειπολογια potius quam seria
animaduersio.

VI. His ita distinctis, Verbum illud Scriptum negant continere omnia ad
falu-